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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá průběhem šestinedělí a snaží se zachytit prožívání popo-

rodního období z pohledu žen – matek. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a

praktickou. Teoretická část se zaměřuje nejen na fyziologický průběh šestinedělí a kojení,

ale také popisuje některé poporodní komplikace, které mohou u žen v průběhu šestinedělí

nastat. Praktická část je tvořena polostrukturovanými rozhovory s ženami, které prochází

poporodním obdobím. Cílem této práce je popsat emocionální prožitky žen během období

po porodu.

Klíčová slova: šestinedělí, laktace, patologické šestinedělí, péče porodní asistentky, kvalita-

tivní výzkum, polostrukturovaný rozhovor, prožívání poporodního období

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the course of the puerperium and tries to capture this post-

partum period from the women's point of view. The thesis is divided into practical and theo-

retical part. The theoretical part is focused on the physiological course of the puerperium

and breastfeeding, however there are also described the possibilities of postpartum compli-

cations that can occur during the postpartum period. The practical part is composed of semi-

structured interviews with the women in postpartum period. This study aims to describe

emotional experience of the women during the postpartum period.

Keywords: postpartum period, lactation, pathological postpartum, midwifery care, qualita-

tive research, semi-structured interview, experiences of postpartum period
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ÚVOD

Pocity bezradnosti, výčitky, úzkost či bolest. I takto se může cítit žena, která právě

přivedla na svět svého potomka. Vedle radostných chvil a pocitů euforie z narozeného dítěte

může žena pociťovat obavy, stres nebo také nejistotu z toho, jak bude svou novou roli matky

zvládat. Role matky představuje každodenní starostlivost a věnování se svému narozenému

dítěti, které vyžaduje veškerou matčinu pozornost a péči. Také probdělé noci mají na psy-

chiku ženy určitý vliv. V této situaci žena opomíjí řešit své potřeby. Zejména to, zda jí něco

bolí a jak se cítí.

Současná doba plná moderní komunikace, snadno dostupných médií a populárních so-

ciálních sítí vyvíjí velký společenský tlak na ženu v roli matky. Například určování toho, jak

by žena po porodu měla vypadat, oblékat se, jakou kosmetiku pro dítě používat nebo jaký

kočárek by měla zvolit. Názory na toto téma se dennodenně objevují v mediích a sdílejí

prostřednictvím sociálních sítí a mohou mít na ženu negativní dopad.

Z dostupné literatury se můžeme dozvědět, jak u ženy probíhá fyziologické šestinedělí

a jaké změny se odehrávají v jejím těle ihned po porodu, jaké komplikace mohou nastat, jak

by žena měla správně kojit a jaké psychické problémy se mohou v poporodním období u

ženy vyskytnout. Avšak málokterá kniha popisuje reálné příběhy žen z období po porodu.

Nevelké množství publikací o mateřství poskytuje odpovědi na otázky typu jaké měly pocity

po porodu, jak vnímaly samy sebe v roli matky, zda u nich převládaly pozitivní či negativní

emoce nebo jak dokázaly spojit péči o novorozence s péčí o sebe samu.

Osobní setkání s ženou, která si prožila poporodní deprese, a následné otázky, jak ženy

skutečně prožívají šestinedělí a období po porodu, mě přivedly na téma této bakalářské

práce. Velmi mě zajímá, jak toto období plné změn prožívají ostatní ženy. Zda se liší proží-

vání poporodního období u prvorodiček a druhorodiček, a dále také, jaká je úloha porodní

asistentky v péči o rodičku v poporodním období.

„Matka je nádherná bytost, která, jak někdo řekl, nosí dítě devět měsíců ve svém lůně, dva

roky v náručí a celý život v srdci.“ Manuel Fernando Silva

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠESTINEDĚLÍ

Šestinedělí, v latině známé jako puerperium, je označení pro období po porodu. Začá-

tek šestinedělí nastává u ženy porodem placenty. Pro ukončování období šestinedělí jsou

typické nejen involuční (regresivní) změny v organismu matky, ale také obnovení menstru-

ačního cyklu. Nástup menstruačního cyklu může být u ženy opožděn, a to z důvodu laktace

a četnosti kojení. Konec šestinedělí je u každé ženy individuální a závisí na mnoha faktorech.

Proto se také uvádí ukončování šestinedělí v časovém horizontu 6. – 12. týdnů po porodu.

Avšak většina fyziologických funkcí se v těle ženy ustálí do 6. týdne po porodu. Vyjímkou

jsou kardiovaskulární funkce a psychické změny, které se mohou stabilizovat až po několika

měsících (Roztočil, 2008, s. 127)

Období šestinedělí můžeme rozdělit na dvě období. První je rané neboli časné, trvající

7 dní po porodu. V této fázi dochází především k hojení poporodního poranění a nástupu

laktace. Druhé období je pozdní, které se datuje od 7 dne po porodu a obvykle trvá do 42.

dne po porodu. Tato fáze zahrnuje nejen obnovení pánevního dna, ale také involuční změny

na pohlavních orgánech ženy. Probíhá zde hojení poporodního poranění (Dušová, 2019, s.

89).

Tato životní etapa je pro většinu žen velmi přirozená, plná lásky, pocitů sounáležitosti

k dítěti a různorodých emocí. Nicméně pro ženu, která se právě stala matkou, je zároveň

znučně náročná, a to nejen fyzicky, ale především psychicky. Psychika ženy je po porodu

ovlivněna hlavně hormonálně. Z tohoto důvodu se porodní asistentka zaměřuje nejen na péči

fyzickou – poporodní, ale také na péči duševní (Studničková et al., 2018, s. 215).

1.1 Fyziologické změny pohlavních orgánů po porodu

Děloha (lat. uterus) – k nejvýraznějším (největší) změnám dochází po porodu a ná-

sledně po celou dobu šestinedělí především u dělohy. Hmotnost dělohy na konci 40. týdne

gravidity a ihned po porodu činí přibližně 1000 g (Roztočil, 2008, s. 127). V průběhu šesti-

nedělí dochází k děložní involuci, kdy se pomocí kontrakcí děložní svaly stahují a zmenšují.

Při retrakci dělohy dochází k fyziologické anemizaci myometrálních svalových vláken a

myometrálních cév, které následně atrofují. Pomocí tohoto děje dochází k zastavení krvácení

v místě, kde došlo k odloučení placenty (Fait, 2014, s. 209). Prostřednictvím stahů se děloha

zmenšuje a na konci šestinedělí, tj. 42. den po porodu, váží děloha okolo 80 g. Se zavinová-

ním dělohy jsou úzce spjaty i poporodní bolesti. U primipar (prvorodiček) dochází k ustálení
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a vymizení bolestí do několika hodin po porodu, kdežto u multipar (vícerodiček) je intenzita

bolestí vyšší. Vícerodička vnímá intenzivnější bolest zejména při kojení, kdy novorozenec

stimuluje pomocí sání vylučování oxytocinu z hypofýzy (Slezáková, 2017, s. 232–233). Je

nutno podotknout, že děloha po ukončení puerperia nenabývá stejných rozměrů a hmotnosti,

jako tomu bylo před těhotenstvím, ale je o něco větší (Fait, 2014, s. 209).

Děložní dno (lat. fundus) – průběh děložní involuce se sleduje u ženy již záhy po

porodu, kdy se pomocí palpace kontroluje výška děložního fundu. Po porodu placenty sahá

fundus děložní k pupku nebo i 1 cm nad pupek. Po uplynutí jednoho dne dochází k postup-

nému sestupování fundu od pupku směrem k symfýze, a to přibližně o 1 cm za den (Leifer,

2004, s. 234). Sedmý den po porodu nacházíme fundus přibližně 2 – 3 cm nad horním okra-

jem symfýzy (Fait, 2014, s. 209). Během následujících několika dnů, dochází nejen k razant-

nímu snížení hmotnosti a velikosti dělohy, ale také nadále přetrvávají děložní kontrakce. Ty

postupně stahují děložní dno do malé pánve. Přibližně po deseti dnech od uplynutí porodu

by měl být děložní fundus situován v malé pánvi, tudíž by neměl být hmatný (Studničková

et al., 2018, s. 2015).

7 den po porodu

5 den po porodu

2 - 3 den po porodu

2 - 3 den po porodu

2 - 3 den po porodu

2 - 3 den po porodu

Fundus děložní v den porodu

Fundus děložní v den porodu

Fundus děložní v den porodu

Fundus děložní v den porodu

Obrázek 1.: Involuce dělohy v období šestinedělí (zdroj: vlastní tvorba)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14


[…]


šenostmi nás participantky obohatily o nové poznatky. Díky těmto rozhovorům jsme dostali

možnost nahlédnout do jejich soukromých prožitků a emocí, které je provázely nejen v po-

porodním období, ale také v období těhotenství, během porodu a v prvních chvílích soužití

s dítětem. Velice nás překvapil pozitivní přístup participantky F. Tato žena byla ochotná

podělit se se svými zkušenostmi a nebála se přiznat, že prožila poporodní psychózu, kvůli

které byla hospitalizována na psychiatrickém oddělení: „Na otázky ráda odpovím, protože

si myslím, že by se to mělo vědět a mělo by se o tom mluvit. V dnešní době jsou poporodní

psychózy časté, nebyla jsem tam s touto nemocí sama. Může to potkat kteroukoliv maminku.

Některé maminky si projdou lehčí formou a neumí o tom mluvit, neví o tom, co se jim děje“.

Svou výpovědí poukazuje participantka na důležitý fakt, že by se ženy/ matky neměly

bát hovořit o svých pocitech a problémech, kterými zrovna procházejí. Podstatnou roli zde

hraje také informovanost a šíření těchto reálných příběhů mezi ostatní ženy, aby věděly, že

tyto situace a pocity nezažívají samy. Tyto poznatky tak mohou posloužit nejen dalším že-

nám, které se sžívají se svou novou mateřskou rolí, ale také jejich partnerům či porodním

asistentkám, aby dokázali lépe porozumět svým partnerkám/klientkám.
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DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Podle našeho názoru je v této oblasti důležitá a podstatná zejména podpora komunit-

ních porodních asistentek, které poskytují primární porodnickou péči ženám mimo nemoc-

niční zařízení. Komunitní porodní asistentka provází ženu nejen v období těhotenství, kdy

je ženám poskytována těhotenská poradna, skupinové i individuální předporodní kurzy, tě-

hotenské cvičení či plavání nebo například poradenství v oblasti homeopatie, ale také v čas-

ném a pozdním poporodním období.

Šestinedělí představuje pro některé ženy náročnou životní etapu. Zejména tedy pro

prvorodičky, které se sbližují se svými dětmi a zvykají si na mateřkou roli. V tomto směru

porodní asistentka podporuje a pomáhá ženě i její rodině s adaptací na novou životní úlohu.

Rozšířením těchto služeb by byly ženy více podporovány a edukovány v oblasti péče o no-

vorozence, ale také v oblasti kojení. V případě nejasností či obav by měly ženy možnost

obrátit se na danou porodní asistentku, která již klientku zná a využít jejích služeb. Je možné,

že by se díky tomuto přístupu a péči snížil výskyt negativních emocí a ženy by se s mateř-

stvím lépe sžívaly. Jelikož tato péče není v současné době hrazená z veřejného zdravotního

pojištění, považujeme za rizikovou skupinu např. matky samoživitelky nebo také ženy v tí-

živé životní či sociální situaci, které by rády využily pomoci komunitní porodní asistentky,

ale nemají pro tento typ péče finanční prostředky.

Dále jsou důležité porodní domy, které také hrají významnou a pozitivní roli pro ženy

– rodičky. V těchto domech je realizována individuální péče, která je poskytována erudova-

nými porodními asistentkami a to tak, že jedna a táž porodní asistentka provází svou klientku

od počátku těhotenství, během porodu a dále také v období šestinedělí. Tento individuální

přístup přispívá k vytvoření důvěrného vztahu mezi ženou/rodičkou a porodní asistentkou.

Porodní asistentka je obeznámena se zdravotním a psychickým stavem dané klientky, zná

klientčina přání a díky tomu může se ženou během porodu a v poporodním období lépe spo-

lupracovat.

Snahou těchto porodních domů a porodních asistentek je vytváření intimního a příjem-

ného prostředí, ve kterém se budou ženy cítit bezpečně a uvolněně. Negativní prožitky z

porodu si v sobě ženy uchovávají po celý život, což dokazuje výpověď participantky B. Její

sdělení poukazuje na to, jak je nutné a důležité, aby ženy měly na porod co nejhezčí vzpo-

mínky. Vzájemná pomoc mezi porodními asistentkami a zakládání center porodní asistence
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mohou usnadnit a zlepšit kvalitu poskytované péče. Všechna tato opatření a podpora zmíně-

ných oblastí mohou vést ke zlepšení fyzického i psychického prožívání těhotenství, porodu

a šestinedělí u žen.
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PŘÍLOHA P I: OSNOVA POLOSTRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

Úvodní slovo k rozhovoru:

Dobrý den, jmenuji se Kristýna Jalůvková a jsem studentkou třetího ročníku oboru porodní

asistence na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Nyní zpracovávám bakalářskou práci na téma

Prožívání období po porodu očima matek. Ráda bych Vás poprosila o Vás čas a poskytnutí

rozhovoru. Tento rozhovor bude zcela anonymní a jeho záznam bude sloužit pouze pro účely

mé bakalářské práce. Nyní bych se Vás chtěla zeptat, zda souhlasíte s nahráváním rozho-

voru?

Otázky k rozhovorům:

• Povězte mi prosím, jak jste prožívala těhotenství.

• Povězte mi prosím, jak jste prožívala porod.

• Popište prosím, jak jste prožívala období ihned po porodu.

• Popište mi prosím, jak u vás probíhalo poporodní období.

• Popište mi prosím Vaši zkušenost s kojením.

• Jaké to pro Vás bylo, když jste se stala matkou. Jak se cítíte jako matka nyní?

• Jaké jsou nyní vaše pocity po uplynutí šesti měsíců od porodu?

• Je něco, co byste chtěla ještě zmínit nebo doplnit?

• u multipar: Mohla byste porovnat nynější šestinedělí s Vašim předchozím šestinedě-

lím?