POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prožívání období po porodu očima matek

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Jalůvková

Oponent práce: Mgr. Marcela Sadilová, PhD.

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

73

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Snížení klasifikace:

Název BP je „Prožívání období po porodu očima matek“. V teoretické části se studentka (převážně)

zabývá obdobím šestinedělí. V kapitole 3 s názvem „Management šestinedělí...“ jsou tématu

„prožívání“ věnovány pouze dvě věty. Vzhledem k názvu BP by bylo vhodnější vyčlenit

samostatnou kapitolu o „prožívání“ (v BP je to podkapitola 2.3 s názvem „Psychické poporodní

komplikace“) a v ní popsat pojem „prožívání“, dále rozlišit „co je normální / běžné“ prožívání po

porodu a co (jaké potíže) už zařadíme pod název „psychické poporodní komplikace“, zařadit i část

textu z podkapitoly „Laktace“ popisující význam kojení z pohledu matky.

Chybí teoretický vhled na témata: „role matky“, „vnímání vlastního těla“, které rozebírá autorka BP

v praktické části.

V podkapitole „zpracování dat“ chybí odkaz na literaturu a pečlivější popis procesu analýzy dat.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
x D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Popište, prosím, organizaci výzkumu se zaměřením na: a) oslovování žen a za b) sběr dat.

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 FX  F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 22. 6. 2020 Podpis: Mgr. Marcela Sadilová, PhD.